
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 59 / UT DEL 30/10/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA CASSONI PORTARIFIUTI IN LEGNAME DI LARICE 
CERTIFICATO PEFC A SERVIZIO DEL RIFUGIO CAMPIONE. (CUP: I13H20000320006) - (CIG: 
Z9D3D4743C) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che:  
 il Comune di Cerveno ha presentato domanda di contributo a Regione Lombardia per la realizzazione di 

interventi di innovazione tecnologica e riqualificazione anche ai fini della sicurezza per la gestione 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


sostenibile, l’accessibilità e l’abbattimento delle barriere architettoniche presso il rifugio Campione, a 
valere sul bando per la concessione di contributi ai rifugi alpinistici ed escursionistici ai sensi della L.R. 
01.10.2015 n. 27 presenti sul territorio lombardo, con ID n. 2220185 in data 13.06.2020; 

 il Comune di Cerveno ha presentato domanda di contributo a Regione Lombardia per la realizzazione di 
interventi di innovazione tecnologica e riqualificazione anche ai fini della sicurezza per la gestione 
sostenibile, l’accessibilità e l’abbattimento delle barriere architettoniche presso il rifugio Campione, a 
valere sul bando per la concessione di contributi ai rifugi alpinistici ed escursionistici ai sensi della L.R. 
01/10/2015 n. 27 presenti sul territorio lombardo, con ID n. 2220185 in data 13.06.2020; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo – esecutivo predisposto dall’Architetto Marco Melillo, relativo agli “Interventi di 
innovazione tecnologica e riqualificazione anche ai fini della sicurezza per la gestione sostenibile, 
l’accessibilità e l’abbattimento delle barriere architettoniche presso il rifugio Campione a quota 1.946 mt. in 
Comune di Cerveno (BS)”, che prevede una spesa complessiva di €. 126.500,00 di cui € 92.559,00 per lavori, 
compresi € 2.750,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza, € 10.441,00 per forniture a 
concorrere la cifra totale di € 103.000,00 per lavori e forniture nette, oltre ad € 22.000,00 quali somme a 
disposizione della Stazione appaltante per I.V.A., spese tecniche ed accessorie a concorrere all’importo 
complessivo di € 125.000,00 quale progetto finanziato, oltre ad ulteriori € 1.500,00 per onorari professionali 
inerenti le verifiche archeologiche prescritte dalla Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le 
province di Bergamo e Brescia 
 
CONSIDERATO altresì che: 
 l'art. 50 - comma 1 lettera b del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, 

salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro sia ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, rivolgersi al Consorzio Forestale e 
Minerario della Valle Allione (C.F. e P.IVA: 01876350988) con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via 
Nazionale n. 74 per la fornitura di n. 2 cassoni portarifiuti in legname di larice certificato PEFC a servizio del 
Rifugio Campione, che interpellato a tal proposito, ha formulato il miglior preventivo, pervenuto presso 
questo Comune in data 29/05/2020 e successivamente aggiornato in data 25/10/2023 che quantifica la 
fornitura di n. 2 cassoni portarifiuti in legname di larice certificato PEFC in Euro 1.180,00 (IVA esclusa); 
 
ESAMINATO il preventivo stesso e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
RITENUTE altresì le caratteristiche della fornitura in parola conformi alle esigenze dell’Ente in termini di 
tipologia e di ammontare della spesa; 
 
CONSIDERATO necessario approvare il preventivo presentato dal Consorzio Forestale e Minerario della Valle 
Allione (C.F. e P.IVA: 01876350988) con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 74, per la 
fornitura n. 2 cassoni portarifiuti in legname di larice certificato PEFC a servizio del Rifugio Campione, ed a tal 
fine impegnare l’importo complessivo di Euro 1.439,60 (I.V.A. al 22% compresa); 
 
RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative; 



 
VISTI: 
 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni in premessa citate, al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione (C.F. e 
P.IVA: 01876350988) con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 74, la fornitura di n. 2 cassoni 
portarifiuti in legname di larice certificato PEFC a servizio del Rifugio Campione; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 1.439,60 (I.V.A. al 22% compresa) al Codice di Bilancio 07.01-
2.02 – Capitolo 2117.2 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, Esercizio 2023, che presenta la 
sufficiente disponibilità; 
 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 
 
DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e di 
comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MARZIA ROMANO * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


